
 8

Santana do Paraíso

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 001/2025
Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de construção 
da Creche Pré-Escola - Tipo 2, no bairro Ipaba do Paraíso, na Cidade 

projetos e demais documentos que integram este Edital de Licitação. 
Abertura dia 17/02/2025 às 10:00 horas. Licitação realizada na PLATA-
FORMA DE LICITAÇÕES AMMLicita - www.ammlicita.org.br. Reti-
rada do edital no endereço eletrônico: www.santanadoparaiso.mg.gov.
br; Informações complementares: (31)3251-7502. Maiara Ferreira dos 
Santos, Equipe de Apoio. Janice Alves da Silva, Secretária Municipal 
de Educação, Esporte e Lazer. Santana do Paraíso, 24/01/2025.

Santo Antônio 
do Rio Abaixo

Câmara Municipal

AVISO CONTRATAÇÃO. PESRP Nº 01/2025
PL 001/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e futura contra-
tação de empresa para composição e publicação de editais, atas e outras 
publicações do interesse da Câmara Municipal, em Jornal de grande 
circulação para atender as exigências da Lei 14.133/2021. Abertura das 
propostas, às 8h30m do dia 6 de fevereiro de 2025 na plataforma www.
licitardigital.com.br. – PL 02/2025 – PE 02/2025. Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento 
de gênerosalimentícios, material de limpeza, higiene e utensíliosdo-
mésticos. Abertura das propostas, às 13h30m do dia 6 de fevereiro de 
2025 na plataforma www.licitardigital.com.br. Edital e demais Infor-
mações somente: www.licitardigital.com.br. Ismenia Oliveira Duarte 
Sobrinho, Pregoeira

São Brás do Suaçuí

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025, EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 
06/2025. Torna público aos interessados a realização do Pregão Ele-
trônico em epígrafe, cujo objeto é: “Registro de Preços para futura e 
eventual Contratação de empresa especializada Prestação de serviços 
de assessoria técnica objetivando a captação de recursos e gerencia-
mento dos instrumentos de repasse, junto aos órgãos e entidades que 
compõem a administração pública federal e estadual, às necessidades 
do Município de São Brás do Suaçuí.” O edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: https://www.saobrasdosuacui.mg.gov.br/
pagina/16832/EDITAIS%20DE%20LICITA%C3%87%C3%83O%20
-%202024 e https://saobrasdosuacui.licitapp.com.br//. Abertura da Dis-
puta: 06/02/2025, às 09:00 horas. Geraldino Pacheco de Oliveira Filho, 
Prefeito Municipal. São Brás do Suaçuí/MG, 24 de janeiro de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS NO 02/2025

O Município de São Brás do Suaçuí, MG, torna público que fará rea-
lizar uma licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços, no dia 07/02/2025, às 09 horas, por meio do endereço de acesso 
http://saobrasdosuacui.pregaonet.com.br, visando a eventual e futura 
contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços 

utilizada durante os eventos a serem realizados pela Secretaria Muni-
cipal de Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Eventos, durante o ano de 
2025, no Município de São Brás do Suaçuí/MG. Cópia do Edital dispo-
nível no site www.saobrasdosuacui.mg.gov.br e mais informações pelo 
telefone (31) 3738-1570. São Brás do Suaçuí, 24 de janeiro de 2025. 
Geraldino Pacheco de Oliveira Filho - Prefeito Municipal.

São Gonçalo 
do Pará

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE EDITAL DO PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 004/2025

Chamada Pública nº 001/2025 – Objeto: aquisição de gêneros alimen-
tícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou 
suas organizações, priorizando os assentamentos da reforma agrária, as 
comunidades tradicionais indígenas e comunidades quilombolas, des-
tinados à alimentação escolar para atender os alunos matriculados nas 
escolas de Educação Infantil, Fundamental da Rede Pública Municipal 
de São Gonçalo do Pará, culminando assim no cadastramento do grupo 
formal e/ou informal de agricultores familiares, conforme Resolução 
FNDE nº 06/2020 e Lei Federal 14.133/21. Sessão pública de aber-
tura dos envelopes dia 19 de fevereiro de 2025 às 08h00min (horário 
de Brasília/DF). Mais informações www.saogoncalodopara.mg.gov.br. 
São Gonçalo do Pará, 24 de janeiro de 2025. Osvaldo de Souza Maia 
– Prefeito Municipal.

São Gonçalo do 
Rio Abaixo

Prefeitura Municipal

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 223/2023
Partes: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo e Consór-
cio Público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Parao-
peba – ICISMEP. Valor: R$ 418.831,14.

São João Del-Rei

Consórcio Intermunicipal de 
Saúde das Vertentes - CISVER

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROC LIC Nº002/2025
 DISP LIC Nº002/2025  O CISVER torna público que realizará o 
certame do tipo menor preço por item objetivando a Contratação de 
empresa especializada para realização de Processo Seletivo de Provas 
e Títulos para provimento de empregos públicos no Quadro de Pes-
soal do CISVER - Consórcio Intermunicipal de Saúde das Vertentes, 
bem como para formação de Cadastro de Reserva., conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no aviso de dispensa 
de licitação, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. O referido 
aviso de contratação direta poderá ser retirado nos sites www.cisver.
mg.gov.br, https://cisver.licitapp.com.br// e https://pncp.gov.br/app/
editais/01098929000168/2025/2. Para dúvidas entrar em contato pelo 
e-mail licitacoesecontratos@cisver.mg.gov.br. O recebimento das pro-
postas e documentações serão através do site https://cisver.licitapp.
com.br// tendo início em 27/01/2025 às 08h00 e término dia 03/02/2025 
às 08h29. A fase de lances será realizada no dia 03/02/2025 às 09h00 
através do site https://cisver.licitapp.com.br//. SJDR, MG, 24/01/2025. 
Anderson Geraldo de Paula, Presidente do CISVER.

São João 
Evangelista

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PROC. 002/2025
Dispensa nº. 001/2025 - Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de peneira molecular para PSA Oxigênio (1,0 a 2,0), 
para atendimento as necessidades da Fundação Municipal de Saúde. 
Menor Preço por item. Abertura: 31/01/2025 – Horário: 13h00min. 
Maiores informações: licitacao.fmssje1@gmail.com – Rodrigo dos 
Santos de Brito – Pregoeiro Municipal.

São José da Lapa

Câmara Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 5/2025 – DISPENSA Nº 2/2025

Torna público a intenção de contratação. Objeto: aquisição de produtos 
de distribuidora de água mineral de 20 litros com vasilhame retornável 
e gás de cozinha 13kg para uso dos servidores da câmara municipal de 
São José da Lapa/MG e Unidade de Atendimento Unifcado – UAU. O 
prazo para envio de propostas adicionais, nos termos do art. 75 § 3º da 
Lei Federal nº 14.133/2021 será de 03 (três) dias úteis, iniciando-se às 
07:00h do dia 25/01/2025 e encerrando-se às 18:00h do dia 29/01/2025, 
o envio deverá ser para o e-mail: licitacao@camarasjl.com.br. O aviso 
de intenção de contratação e seus anexos encontram-se disponíveis no 
site https://www.camarasjl.mg.gov.br/licitacoes, no site do PNCP ou 
poderá ser retirado na câmara municipal de são josé da lapa/mg. Infor-
mações pelo tel. (31) 3623-1065, 24 de janeiro de 2025.

São Sebastião da 
Vargem Alegre

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
Torna público aos interessados, que fará realizar no dia 06 de feve-
reiro de 2025, às 09:00 horas, licitação, na modalidade Pregão Eletrô-
nico, objetivando o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
01(UM)VEÍCULO TIPO VAN OKM ORIGINAL DE FABRICA PAS-
SAGEIRO-SEM TRANSFORMAÇÃO/ADAPTAÇÃO- MINIMO 19 
LUGARES (18) PASSAGEIROS+1 MOTORISTA), para a secreta-
ria Municipal de Saúde, conforme RESOLUÇÃO Nº 142107. Maio-
res informações estão no Edital à disposição dos interessados, no 
site:www.saosebastiaodavargemalegre.mg.gov.br ou https://bnccom-
pras.com. A sessão de licitação será realizada por meio da internet, 
no endereço eletrônico  https://bnccompras.com/Home/Login, Bolsa 
Nacional de Compras - BNC, SÃO SEBASTIAO DA VARGEM ALE-
GRE, 23 de janeiro de 2025. Arcedino José de Almeida–Prefeito de 
São Sebastião Da Vargem Alegre; Maureli Freitas da Silva – Prego-
eiro. Publique-se.

São Sebastião 
do Paraíso

Prefeitura Municipal

 PROCESSO Nº 040/2025
 Modalidade Concorrência Eletrônica nº 001/2025, tipo MENOR 
PREÇO. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços na constru-
ção da Unidade Básica de Saúde Dr. Maurício Borges Marques (UBS 
Diamantina) na Avenida Vereador Alfredo Campolongo, Lotes A2 e 
A3, Residencial Nascente do Paraíso, conforme projetos, memoriais 

demais documentos anexo ao processo, nos termos da Lei Federal nº 
14.133/2021, conforme Termo de Compromisso nº 756/9082. As pro-
postas serão recebidas até o dia 12/02/2025, ás 08:50:00. O edital com-
pleto e as demais informações relativas a presente licitação encontram-
-se a disposição no site: http://ammlicita.org.brhttp: //transparencia.
ssparaiso.mg.gov.br/ licitacoes; https://www.gov.br/pncp/pt-br e na 
Prefeitura Municipal, Gerência de Compras e Licitações, na Praça dos 
Imigrantes, nº 100, Lagoinha, nesta cidade, fone (0xx35) 3539-7000 
ou fone (0xx35) 3539-7015, diariamente das 08:30 às 16:30 hs, onde 
poderão ser lidos, examinados e adquiridos. São Sebastião do Paraíso 
– MG, 23 de janeiro de 2025. RODRIGO AUGUSTO DE OLIVEIRA 
– Agente de Contratação.

 PROCESSO Nº 346/24 
Registro de preço, modalidade Pregão nº 080/24, na forma eletrônica, 
do tipo MAIOR DESCONTO. Critério de Julgamento: POR ITEM. 
Objeto: Registro de preços para escolha mais vantajosa e eventual 
contratação de empresa objetivando o fornecimento de medicamentos 
genéricos e similares através de maior desconto percentual com base 
na tabela CMED/ANVISA, destinados ao atendimento das demandas 
administrativas e judiciais dos pacientes do município, segundo reque-
rimento da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses. 
As propostas serão recebidas até o dia 10/02/2025 e o horário para iní-
cio da sessão será às 09:30:00 hs do mesmo dia. O edital completo e as 
demais informações relativas a presente licitação encontram-se a dis-
posição no site: http://ammlicita.org.br; http://transparencia.ssparaiso.
mg.gov.br/licitacoes; https://www.gov.br/pncp/pt-br, e na Prefeitura 
Municipal, Gerência de Compras e Licitações, na Praça dos Imigran-
tes, nº 100, Lagoinha, nesta cidade, fone (0xx35) 3539-7000 ou fone 
(0xx35) 3539-7015, diariamente das 08:30 às 16:30 hs, onde poderão 
ser lidos, examinados e adquiridos. São Sebastião do Paraíso – MG, 24 
de janeiro de 2025. FERNANDA CRISTINA PEREIRA – Pregoeira.

São Tiago

Prefeitura Municipal

PROC. 004/2025
Dispensa Eletrônica 002/2025. Nos termos do § 3º art. 75 da Lei nº 
14.133/2021, torna público a Contratação de Prestação de Serviço para 

na Escola Municipal Deputado José Aldo dos Santos em atendimento 
a Secretaria Municipal de Educação. Entrega das propostas: Após 
publicação no site https://ammlicita.org.br . Abertura das propostas: 
31/01/25 às 08h30. Início da disputa: 31/01/25 das 08h30 às 12h30 no 
site https://ammlicita.org.br . O modelo da Proposta, TR, ETP e demais 
inf. estão disponíveis no site www.saotiago.mg.gov.br. A participação 
neste proc. é restrita às ME/EPP/MEI. São Tiago, 24/01/25. Fabrícia I. 
M. de Oliveira – Agente de Contratação.

PROC. LICIT. 005/2025 
 P. Eletr. 003/2025. Modo de Disputa: Aberto. Critério de Julg.: Menor 
preço p/ lote. Base Legal: Dec. Munic. 3.452/22, Dec. Munic. 3.725/24, 
Dec. Munic. 4.006/25 e Lei nº 14.133/2021. Obj.: Contrat. de empresa 
especializada em serv. de videomonitoramento eletrônico de segu-
rança pública, incluindo instalação, treinamento, manutenção preven-
tiva e corretiva, gravação, armazenamento e gerenciamento, c/ forne-

distrito do município de São Tiago. Entrega das Propostas: a partir de 
27/01/25 às 17h30 no site https://ammlicita.org.br/. Abert. das Propos-
tas: 11/02/2025 às 9h no site https://ammlicita.org.br/. Início da disputa: 
11/02/2025 às 9h31.Inf.: (32) 3376 2800 e o edital estará disponível no 
sítio: www.saotiago.mg.gov.br a partir das 17h30 do dia 27/01/2025. 
São Tiago, 24/01/2025. Alexandre N. A. Vivas – Pref. Municipal.

Câmara Municipal

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – PROC. N° 05/2025
DISPENSA Nº04/2025. A Câmara Municipal de São Tiago torna 
público o aviso de contratação direta de empresa prestadora dos ser-
viços de seguro automotivo para o veículo Chevrolet SPIN 1.8l AT 
LTZ ano/modelo 2024/2025. A presente contratação tem por objetivo 
zelar pelo patrimônio público e resguardar veículo municipal contra 
eventuais sinistros. A contratação ocorrerá pela modalidade dispensa 
de licitação pelo valor. O edital com mais informações encontra-se no 
PNCP. A disputa eletrônica ocorrerá no dia 30/01/2025, de 8h30min às 
11h30min, pelo site https://camaradesaotiago.licitapp.com.br//. Cadas-
tro de propostas até às 8h do dia 30/01/2025.

Sem Peixe

Prefeitura Municipal

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇO 012/2025 
Pregão Presencial nº 014/2024, Registro de Preço 014/2024, tendo 
por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos éticos e/ou genéricos com entrega imediata e/ou de 
caráter emergencial. Empresa Vencedora: Drogateo Ltda. CNPJ/MF: 
10.686.719/0001-81, com endereço na rua Francisco Repoles Gomes, 
nº 49, loja1, centro, sem Peixe-MG, CEP: 35.441-000; pelo valor de 
desconto de 3% para o item 01 e 77% de desconto para o item 02. Sem 
Peixe, 24 de janeiro de 2025.

 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2024

Registro de Preço 014/2024, tendo por objeto o Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos éticos e/ou gené-
ricos com entrega imediata e/ou de caráter emergencial. O objeto foi 
adjudicado em favor da seguinte empresa: Drogateo Ltda. CNPJ/MF: 
10.686.719/0001-81; pelo valor de desconto de 3% para o item 01 e 
77% de desconto para o item 02. Sem Peixe, 24 de janeiro de 2025. 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Presencial nº 014/2024, 
Registro de Preço 014/2024. Faz tornar público que o Chefe do Depar-
tamento Municipal de Saúde, homologou ato de adjudicação promo-
vido pela Agente de Contratação em favor da seguinte empresa: Dro-
gateo Ltda. CNPJ/MF: 10.686.719/0001-81; pelo valor de desconto de 
3% para o item 01 e 77% de desconto para o item 02. Sem Peixe, 24 
de janeiro de 2025.

Sete Lagoas

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 1/2025 
Objeto: Vales transportes, com entrega parcelada, de acordo com 
pedido e autorização do setor requisitante da Autarquia. (créditos dis-
tribuídos em cartões). Proposta pelo Supervisor de Apuração de Con-

em 23/01/2025. 

Companhia de Desenvolvimento 
de Sete Lagoas - CODESEL

CONVOCAÇÃO
Ficam os Srs. Acionistas convocados a se reunirem em Assembleia 
Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 05/02/2025, às 09:00 h, na 
Avenida Irmã Flávia, nº 5.325, Bairro Monte Carlo em S. Lagoas/MG, 

Reeleição e posse dos membros da Diretoria. b) Eleição e posse dos 
membros da Gerência. S.L, 22/01/2025. Fabricio Augusto Carvalho do 
Nascimento - Presidente.

Simão Pereira

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA 001/2025

O Município de Simão Pereira/MG, por intermédio da Comissão de 
Contratação, torna pública a realização de licitação no dia e horário 
abaixo relacionados cujo objeto é a: Contratação de Empresa especia-
lizada para execução de obras de calçamento em bloquetes sextava-
dos e drenagem pluvial nas ruas Professora Nialva Caruzo Lins e Jair 
Vieira, Bairro Balança, Simão Pereira MG, objeto do convenio de saída 
1491000635/2024/SEGOV que entre si celebram o estado de minas 
gerais, por intermédio da secretaria de estado de Governo e a Prefei-

o Edital. Tipo: menor preço global. Abertura das propostas: 11 de feve-
reiro de 2025. Horário: 10:00h, no site www.bll.org.br. Os interessados 
poderão obter maiores informações no setor de licitações da Prefeitura 
Municipal de Simão Pereira, com sede na Rua Duarte de Abreu, nº 90, 
Bairro Centro, tel: (32) 3272-0521.

Tabuleiro

Prefeitura Municipal

AVISO - LICITAÇÃO Nº 002/2025 - PREGÃO PRESENCIAL
O Município de Tabuleiro-MG torna público que fará realizar a Licita-
ção nº 002/2025 na Modalidade “Pregão” com procedimento “Presen-

-
ros, (Pessoa Jurídica) para ministrar os serviços dos Grupos do PAIF, 
e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. A sessão terá 
início às 09h00min (nove) horas do dia 07 de Fevereiro de 2025, na 
Sala de Licitações, situada à Praça Alzira Moraes Prata, nº 66, Centro, 
Tabuleiro/MG. O edital de licitação contendo todas as informações está 
à disposição dos interessados, nos dias úteis, no local já mencionado, no 
horário de 13h00min as 17h00min, através do telefone: 08000324060 
ou celular 99199-0232 ou e-mail: licitacao@tabuleiro.mg.gov.br. Tabu-
leiro, 24 de Janeiro de 2025. Luana Maria Dornela Lucino - Pregoeira

Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos - SISPREV/TO 

RATIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
A Diretora Presidente do SISPREV/TO, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com a legislação pertinente, RATIFICA o 
Credenciamento nº 001/2024, processado com fundamento no inciso 
IV, do artigo 74 da Lei Federal nº 14.133/2021 e ainda com base no 
Parecer da Controladoria Interna, para que se proceda o credencia-
mento das empresas BIG CARD ADMINISTRADORA DE CONVÊ-
NIOS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 04.627.085/0001-93, RC CARD 
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA – CNPJ: 12.515.796/0001-
02 e UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
02.959.392/0001-46 para concessão de cartão convênio aos servido-

Gomes – Diretora Presidente do SISPREV/TO.


